



**COMERCIO &
REPRESENTAÇÕES - EIRELI**
(98) 98867-3283

CNPJ: 31.922.392/0001-70
RUA DIOGO DOS REIS Nº 849 MATRIZ, PINHEIRO-MA
e-mail: lpscomercio2019@gmail.com

L P S COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ N° 31.922.392/0001-70 Inscrição Estadual: 12.580874-7
Rua Diogo dos Reis n° 849 Matriz, Pinheiro-MA CEP 65200-000
Fone: (98) 98867-3283 E-mail: lpscomercio2019@gmail.com

**A JACKSON GONÇALVES CANTANHÊDE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU - MA**

REF: ACEITAÇÃO DE CONTRATAR COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU - MARANHÃO

A Empresa **L P S COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 31.922.392/0001-70, sediada na Rua Diogo Dos Reis nº 849 Matriz, Pinheiro-MA CEP 65200-000, por intermédio de seu representante legal o Sr. **LUIS PEDRO SOARES CARVALHO**, portador da Carteira de Identidade nº 000115453699-5 - SSP/MA e do CPF nº 957.197.683-00, vem por meio deste informar que **CONCORDA** com a ADESAO à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 004/2022-SRP do PREGÃO ELETRONICO 022/2022 - SRP da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA - MA, nos termos, declarando ainda que não haverá prejuízo no bom fornecimento para com o órgão gerenciador.

Conforme solicitado, segue planilha dos itens e quantidades solicitadas:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UND	MARCA/FABRICANTE	UNITARIO	TOTAL
1	Açúcar Cristalizado Tipo cristalizado grC20:C22anulado, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricionais, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	7.000	Kg	OLHO D'ÁGUA / GRUPO EMPRESARIAL OLHO D'ÁGUA	R\$ 4,19	R\$ 29.330,00
2	Alho "In natura", em bulbos médios, com características organolépticas preservadas, acondicionadas em caixas de papelão contendo 10Kg, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos, e /ou parasitas.	700	Kg	BOM ALHO / REGIONAL	R\$ 20,99	R\$ 14.693,00
3	Arroz Tipo 1, branco, polido, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso e liso; isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos, parasitas e mistura de outras variedades. Embalagem plástica, fardos de 30Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	13.000	Kg	PANELA DE OURO / PANELA DE OURO	R\$ 3,99	R\$ 51.870,00
4	Aveia em flocos finos Aveia em flocos finos isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas acondicionadas em embalagens de 450g, atóxica, resistente hermeticamente, vedada, prazo de validade de 10(dez) meses a contar da data de entrega.	1.000	PCT	YOKI / GENERAL MILLS BRASIL	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
5	Batata Inglesa Tamanho médio, sem ferimentos, sem brocas e livres de resíduos de fertilizantes.	2.000	Kg	IN NATURA / REGIONAL	R\$ 6,98	R\$ 13.960,00
6	Biscoito de sal Tipo cream cracker. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC de até 400g, contendo prazo validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 8Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	4.000	PCT	AGUIA / A.J.MACÊDO	R\$ 4,29	R\$ 17.160,00
7	Biscoito Doce Tipo Maria. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico, e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC de até 400g, contendo prazo validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 8Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	3.000	PCT	KIKOS / PIAUI MILHOS ALIMENTOS	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00

Fils. nº 106
Proc. nº 254/2022
Rubrica 75



L P S COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ N° 31.922.392/0001-70 Inscrição Estadual: 12.580874-7
Rua Diogo dos Reis n° 849 Matriz, Pinheiro-MA CEP 65200-000
Fone: (98) 98867-3283 E-mail: Ipscomercio2019@gmail.com

CNPJ: 31.922.392/0001-70
 RUA DIOGO DOS REIS N.849, MATRIZ, PINHEIRO-MA
 e-mail: ipscomercio2019@gmail.com

Fls. n° 207
 Proc. n° 254/2022
 Rubrica 82

8	Carne bovina sem osso	Carne bovina desossada, 1ª, tipo acém, moída, sem osso, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem gordura, pesada, identificada, em embalagem própria, transparente, atóxica, pesando 1Kg, com selo registro SIF/SIM; sem sujidades ou ação de microrganismos. O abate, manipulação e transporte devem obedecer às normas higiênicas - sanitárias estabelecidas pela vigilância sanitária.	1.750	Kg	FRIBAL / FRIBAL	R\$ 32,50	R\$ 56.875,00
9	Carne bovina com osso	Carne bovina com osso, com aspecto próprio, não amolecido nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. O abate, a manipulação e o transporte de forma adequada, devem obedecer às normas higiênicas - sanitárias estabelecidas pela vigilância sanitária.	4.000	Kg	FRIBAL / FRIBAL	R\$ 31,50	R\$ 126.000,00
10	Carne moída	Carne bovina de 2ª, tipo músculo, moída, sem osso, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, percentual de gordura entre 3% e 7%, pesada, identificada em embalagem própria, transparente, atóxica, com selo registro SIF/SIM, contendo composição nutricional e prazo de validade; sem sujidades ou ação de microrganismos. O abate, a manipulação e o transporte, devem obedecer às normas higiênicas - sanitárias estabelecidas pela vigilância sanitária. Obs.: atentar para o percentual de gordura da carne.	1.250	Kg	MAFRIPAR / MERCURIO ALIMENTOS S/A	R\$ 20,00	R\$ 25.000,00
11	Cebola	In natura, com cor, aspecto, cheiro e sabor característicos. Isento de lesões químicas ou mecânicas oriundas da colheita, manuseio e transporte de forma adequada.	1.400	Kg	IN NATURA / REGIONAL	R\$ 5,55	R\$ 7.770,00
12	Cenoura	In natura, com cor, aspecto, cheiro e sabor característicos. Isento de lesões químicas ou mecânicas oriundas da colheita, manuseio e transporte de forma adequada.	2.000	Kg	IN NATURA / REGIONAL	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00
13	Corante	Colorau regional, sem sal, de boa qualidade para o consumo. Composição básica: de urucum com coloração avermelhada e sem presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem de 100g. O prazo de validade não deve ser inferior a 12 meses.	400	PCT	MARATÁ / MARATÁ	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
14	Cereal Infantil	Flocos de cereais, alimento a base de farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, sal e aveia, vedado hermeticamente, limpo validade e informações nutricionais no mínimo de 10 meses.	750	PCT (660g)	MUCILON / NESTLÉ	R\$ 16,00	R\$ 12.000,00
15	Extrato de Tomate	Embalagem com 350g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão sanitário competente, acondicionados em caixas com até 24 unidades. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	500	PCT	PREDILECTA / PREDILECTA ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00
16	Feijão tipo 1	Tipo 1, comum, isento de sujidades, parasitas, resíduos tóxicos, caruncho, fungos e gorgulhos. Embalagem plásticas de 1kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricionais, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. Acondicionado em fardos plásticos de 30kg.	2.000	Kg	DONA DÉ / NJF INDUSTRIA	R\$ 7,89	R\$ 15.780,00
17	Filé de frango	O prazo de validade inferior a 180 dias. Resfriado ou congelado aspecto cor e cheiro próprio, sem ossos, pele e manchas. Completa ausência de penas, penugem e parasitas; deve apresentar registro de inspeção sanitária.	2.500	Kg	SEARA / SEARA	R\$ 14,99	R\$ 37.475,00
18	Flocão de arroz	Massa para cuscutz de arroz, tipo flocão, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão sanitário competente. Prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	350	PCT	IDEAL / IDEAL	R\$ 2,49	R\$ 871,50
19	Flocão de milho	Farinha em flocos de milho tipo flocão, para cuscutz, composto de 100% de grãos de milho, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão sanitário competente. Prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	500	PCT	NORDESTINO / SÃO BRAZ	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
20	Frango inteiro Abatido	Frango resfriado: Envolto em embalagem adequada com data de fabricação e prazo de validade, firme, sem cabeça e pé em bom estado de conservação, coloração e odor adequado. Contendo identificação do produto, prazo de validade e S.I.F. ou I.M.	4.000	Kg	AMERICANO / AMERICANO	R\$ 10,99	R\$ 43.960,00



21	Leite em pó integral	1.600	PCT	ITALAC / ITALAC	R\$ 5,49	R\$ 8.784,00	Livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino, cor amarelo claro, cheiro e sabor característico. Embalagem aluminizada, de 200g contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos de papelão de até 10Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.			
22	Leite em pó desnatado	200	PCT	ITALAC / ITALAC	R\$ 5,49	R\$ 1.098,00	Baixo teor de gordura, sem açúcar, obedecendo a legislação vigente, contendo procedência e validade, em embalagem apropriada e hermeticamente fechada. Pct 200g.			
23	Macarrão Tipo Espaguete	2.500	PCT	BRANDINI / A.J.MACÉDO	R\$ 2,99	R\$ 7.475,00	Massa a base de trigo e ovos, isento de sujidades e parasitas, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem plástica de 500g, acondicionadas em fardos plásticos de até 5Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.			
24	Margarina	350	UND	PURO SABOR / M. DIAS BRANCO S/A	R\$ 3,99	R\$ 1.396,50	Vegetal, com sal, cor amarela a branco amarelada, homogênea, sabor e cheiro característicos. Embalagem de 500g contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos de papelão. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.			
25	Óleo de soja	2.000	Unid.	CONCORDIA / ADM (ARCHER DANIELS MIDLAND)	R\$ 9,89	R\$ 19.780,00	Refinado, vegetal, livre de gorduras trans. Isento de impurezas, limpo. Embalagem PET de 900ml, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos plásticos ou de papelão até 20 unidades. O prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.			
26	Ovos	250	Duz.	AVINE / AVINE	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50	Ovo de galinha, tamanho médio a grande, acondicionado em bandeja apropriada com 12 unidades, prazo de validade: mínima de 15 dias a partir da entrega.			
27	Peito de Frango	3.000	Kg	LAR / LAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL	R\$ 13,99	R\$ 41.970,00	Resfriado ou congelado com aspecto, cor e cheiro próprio, sem ossos, pele e manchas. Completa ausência de penas, penugem e parasitas. Deve apresentar registro de inspeção sanitária.			
28	Polpa de Frutas	750	Kg	POLPA FRUTA / REGIONAL	R\$ 9,89	R\$ 7.417,50	Polpa de abacaxi 100% natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1kg, com prazo de validade e S.I.M.			
29	Polpa de Frutas	500	Kg	POLPA FRUTA / REGIONAL	R\$ 18,50	R\$ 9.250,00	Polpa de açaí 100% natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1kg, com prazo de validade e S.I.M.			
30	Polpa de Frutas	750	Kg	POLPA FRUTA / REGIONAL	R\$ 15,00	R\$ 11.250,00	Polpa de acerola 100% natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, e de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1kg, com prazo de validade e S.I.M.			
31	Polpa de Frutas	750	Kg	POLPA FRUTA / REGIONAL	R\$ 15,00	R\$ 11.250,00	Polpa de caju 100% natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1kg, com prazo de validade e S.I.M.			
32	Polpa de Frutas	500	Kg	POLPA FRUTA / REGIONAL	R\$ 10,99	R\$ 5.495,00	Polpa de cupuaçu 100% natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1kg, com prazo de validade e S.I.M.			
33	Polpa de Frutas	750	Kg	POLPA FRUTA / REGIONAL	R\$ 15,00	R\$ 11.250,00	Polpa de goiaba 100% natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1kg, com prazo de validade e S.I.M.			
34	Polpa de Frutas	250	Kg	POLPA FRUTA / REGIONAL	R\$ 19,50	R\$ 4.875,00	Polpa de maracujá 100% natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1kg, com prazo de validade e S.I.M.			
35	Risoto de Carne	2.750	Kg	PRONUTRE / PRONUTRE	R\$ 14,89	R\$ 40.947,50	Embalagem de 1Kg contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, validade mínima de 6 (seis) meses.			

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
36	Risoto de frango	2.750	Kg	R\$ 13,79	R\$ 37.922,50
37	Sal refinado	850	Kg	R\$ 0,99	R\$ 841,50
38	Tapioca com caroço	350	Kg	R\$ 6,99	R\$ 2.446,50
39	Tempero	350	Kg	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00
40	Tomate	700	Kg	R\$ 6,87	R\$ 4.809,00
41	Vinagre	2.000	Unid.	R\$ 2,29	R\$ 4.580,00
VALOR TOTAL					R\$ 736.000,00

Setecentos e Trinta e Seis Mil Reais

Pinheiro/MA, 07 de março de 2022.

LUIS PEDRO SOARES CARVALHO:95071976830
 Assinado de forma digital por LUIS PEDRO SOARES CARVALHO:9571976830
 Dados: 2022.03.07 09:45:23 -03'00'

L P S COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
 CNPJ N°: 31.922.392/0001-70
LUIS PEDRO SOARES CARVALHO
 RG N° 000115453699-5 SSP/MA
 CPF N° 957.197.683-00
 Representante Legal / Administrador